PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ

Alameda Dr. Moacyr Tardin Figueiredo, s/nº - Centro – Apiacá-ES - CEP: 29.450-000  (28) 3557-1300

Setor de Compras, Licitações e Contratos

TERMO ADITIVO PMA nº 01-102/2025

TERMO ADITIVO A ARP Nº 102/2025, FIRMADO ENTRE O

MUNICÍPIO DE APIACÁ E A EMPRESA B&B SOLUÇÕES E

EMPREENDIMENTOS LTDA, NOS TERMOS QUE SEGUEM:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REEQUILÍBRIO:

Conforme justificativa exarada nos autos do processo nº 3.465/2025, a ARP PMA n°

102/2025, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE LEITE DE VACA PARA ATENDER O PROGRAMA

MUNICIPAL LEITE TODO DIA - SRP, firmada entre as partes acima indicadas na data de 05/08/2025,

fica atualizado os valores, conforme tabela abaixo:

Lote Descrição Und. Preço unitário atual
%

aumento

Novo preço

unitário

01

LEITE PASTEURIZADO

TIPO C (EMBALAGEM

DE 1 LITRO) leite de vaca,

tipo c, pasteurizado, em

embalagem plástica de 1

litro

CAVIL CAVIL/TIPO C

litro

R$ 4,89 19,44 % R$ 5,84

02

LEITE UHT

EMBALAGEM TETRA

PAK COM 01 LITRO

leite de vaca uht em

embalagem tetra pak com 1

litro, embalagem

asséptica do tipo caixinha

DAMARE

DAMARE/TETRA PAK

litro

R$ 4,50 16,22 % R$ 5,23

03

LEITE PASTEURIZADO

TIPO C (EMBALAGEM

DE 1 LITRO) leite de vaca,

tipo c, pasteurizado, em

embalagem plástica de 1

litro

CAVIL CAVIL/TIPO C

litro

R$ 4,89 19,44 % R$ 5,84

04

LEITE UHT

EMBALAGEM TETRA

PAK COM 01 LITRO

leite de vaca uht em

embalagem tetra pak com 1

litro, embalagem

asséptica do tipo caixinha

DAMARE

DAMARE/TETRA PAK

litro

R$ 4,50 16,22 % R$ 5,23

Os novos valores pactuados na presente cláusula têm efeitos retroativos da data de

02/09/2025, devendo a Contratada enviar planilha descritiva com a diferença dos valores, não obstante a

conferência pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e pela Secretaria Municipal de

Finanças.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR:

O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 43.939,51 (quarenta e três mil e

novecentos e trinta e nove reais e cinquenta e um centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ

Alameda Dr. Moacyr Tardin Figueiredo, s/nº - Centro – Apiacá-ES - CEP: 29.450-000  (28) 3557-1300

Setor de Compras, Licitações e Contratos

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições ajustadas no pacto

primitivo durante o período de vigência do aditivo.

Por estarem assim contratados, firmam o presente em três vias de igual teor e forma.

Apiacá-ES, 22 de dezembro de 2025.

MUNICÍPIO DE APIACÁ-ES

Representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal

Márcio José de Melo Chierici

Órgão Gerenciador

B&B SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

Representada por Diego Pereira Rangel

Fornecedor (a) Registrado (a)